
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112500138

138

Nº 221, quinta-feira, 25 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
894769/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255000. Convenente: MUNICIPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA, CNPJ nº
05832977000199. TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 365 DIAS.
Valor Total: R$ 221.111,40, Valor de Contrapartida: R$ 1.111,40, Vigência: 01/01/2022 a
31/12/2022. Data de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: MAURO RODRIGUES
BASTOS, CPF nº 12111503215, Convenente: EDUARDO ALVES CONTI, CPF nº 377.205.702-
00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
880381/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255018. Convenente: MUNICIPIO DE ASSUNCAO DO PIAUI, CNPJ nº
01612561000104. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA. Valor Total: R$ 250.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
31/12/2018. Signatários: Concedente: JOSE RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA, CPF nº
10463917391, Convenente: ANTONIO LUIZ NETO, CPF nº 140.267.402-34.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2021 - CODRE/CGSAE/DENSP/FUNASA/MS

PRAZOS DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO
DAS PROPOSTAS.

A Fundação Nacional de Saúde, fundação pública vinculada ao Ministério da
Saúde, instituída com base no disposto no art. 14 da Lei n. º 8.029, de 12.4.1990, com sede
e foro em Brasília-DF, torna público a prorrogação dos prazos de Interposição de recursos
contra o resultado preliminar e das fases subsequentes, referente ao EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2021 - CODRE/CGSAE/DENSP/FUNASA/MS", que tem por
objeto a seleção de propostas de Cooperativas e Associações de catadores de materiais
recicláveis, voltadas diretamente às atividades de coleta e processamento de material
reciclável, a serem apoiadas financeiramente pela Funasa, por meio de celebração de
Termo de Fomento, publicado no sitio eletrônico da Funasa, no dia 25/11/2021.

MIGUEL DA SILVA MARQUES
Presidente

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto repactuar o valor do contrato n°
120/2019, com supedâneo na convenção coletiva de trabalho registrada no ministério do
trabalho e emprego em 07/05/2021 - df000262/2021, com efeito (validade) a partir de
01.01.2021, com fulcro no artigo 65, §8º da lei nº 8.666/93 e suas atualizações c/c
instrução normativa nº 05 de 26 de maio de 2017/mpdg.
após a concessão da repactuação dos preços, o valor mensal estimado do contrato original
passará de R$ 10.501,65, para 11.539,78 (onze mil, quinhentos e trinta e nove reais e
setenta e oito centavos) inclusos todos os custos e despesas contratuais..

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).'

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 06/2021

Processo n.º 25100.000221/2017-37.
Doador: Fundação Nacional de Saúde- CNPJ do Doador: 26.989.350/0001-16
Donatário: Creche Criança Cidadã de Planaltina-DF. CNPJ do Donatário: 05.834.600/0001-
79. Objeto: Formalização da Doação dos bens constantes no Anexo I (SEI 3329027), para a
Creche Criança Cidadã de Planaltina-DF. Fundamento Legal: Art. 17, inciso II, "a", da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e nos arts. 3º e 8º, inciso II, do Decreto nº 9.373, de 11
de maio de 2018. Valor Total: R$21.960,98 (Vinte e um mil, novecentos e sessenta reais e
noventa e oito centavos). Local, data assinatura: Brasília-DF, 22 de novembro de 2021.
Signatários: Pela FUNASA, Signatários: Pela FUNASA, o Sr. Vinicius Pinto Corrêa, Diretor do
Departamento de Administração, CPF: 001.487.187-44 e pela Creche Criança Cidadã de
Planaltina-DF, a Sra. Celeste Barbosa Pinheiro, Presidente, CPF 697.423.321-34.

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 07/2021

Processo n.º 25100.004713/2021-88
Doador: Fundação Nacional de Saúde - CNPJ do Doador: 26.989.350/0001-16
Donatário: Associação Beneficente Evangélica - ABE. CNPJ do Donatário: 00.574.806/0001-
93. Objeto: Formalização da Doação dos bens constantes no Anexo I (SEI 3352493), para a
Associação Beneficente Evangélica - ABE.
Fundamento Legal: Art. 17, inciso II, "a", da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e nos
arts. 3º e 8º, inciso II, do Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018.
Valor Total: R$24.092,43 (vinte e quatro mil, noventa e dois reais e quarenta e três
centavos). Local, data/assinatura: Brasília-DF, 23 de novembro de 2021. Signatários: Pela
FUNASA, Signatários: Pela FUNASA, Sr. Vinicius Pinto Corrêa, Diretor do Departamento de
Administração, CPF: 001.487.187-44 e pela Associação Beneficente Evangélica - ABE, o Sr.
Edinaldo Santos da Silva, CPF 373.519.311-00.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE ALAGOAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2021

A Fundação Nacional de Saúde (SUEST/AL), através do seu pregoeiro, torna
público o resultado do pregão eletrônico 04/2021, declarando a empresa PS SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA (CNPJ 18.804.276/0001-98) vencedora com valor global de R$
132.018,00.

ITAMAR FARIAS PORANGABA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 24/11/2021) 255002-36211-2021NE800007

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAZONAS
SEÇÃO DE RECURSOS LOGÍSTICOS

SETOR DE PATRIMÔNIO E MATERIAL
EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 2/2021

Doador: Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Estado do

Amazonas - Suest/AM, CNPJ nº 26.989.350/0002-05. Donatário: Município de Rio Preto

da Eva-AM, CNPJ/MF nº 04.629.697/0001-15. Objeto: Doação de 5 (cinco) Estações de

Tratamento de Água para Consumo Humano, com tecnologia SALTA-z. Valor Total R$

73.495,00. Processo Administrativo nº 25120.000223/2021-74. Signatários: Wenderson

de Souza Monteiro - Superintendente da Funasa/AM e Anderson José de Sousa -

Prefeito Municipal. Data da Assinatura 24/11/2021.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 2º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO CV n° 1938/18
Contratantes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0009-73, situada na Av.
Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota, Fortaleza/CE; Contrato: CV Nº 1938/18, Município de
Quiterianópolis/CE, CNPJ: 07.551.179/0001-14, situado à Rua: Laurindo Gomes, 152 -
Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio até o dia 17/08/2022. Data de assinatura:
23/11/2021. Signatários: Alexandra Leite Dias, Superintendente Estadual Substituto (a),
CPF: 209.756.003-20. Processo n° 25100.012.870/2018-61.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 3º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO CV n° 1498/18
Contratantes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0009-73, através da
Superintendência Estadual no Ceará situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota,
Fortaleza/CE e o Contrato: CV nº 1498/18 Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, CNPJ:
23.718.034/0001-11, situado à Rua: Minas Gerais, 420. Objeto: prorrogar a vigência do
Convênio até 28/10/2022 Data de assinatura: 24/11/2021; Signatários: Alexandra Leite
Dias, Superintendente Estadual Substituta, CPF nº 209.756.003-20 Processo:
25100.011.324/2018-11.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 3º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO CV Nº 748/17
Contratantes: FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, CNPJ: 26.989.350/0009-73, situada na Av.
Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota, Fortaleza/CE, Contrato CV n° 0748/17. Contratado:
Município Iracema/CE, CNPJ: 07.891.658/0001-80, situado à Rua: Delta Holanda, 19 -
Centro, OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio até o dia 28/03/2023. Data de
assinatura: 24/11/2021. Signatários: Alexandra Leite Dias, Superintendente Estadual
Substituto (a), CPF: 209.756.003-20. Processo n° 25100.016.607/2017-61.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 7º TERMO ADITIVO AO TC/PAC N° 0668/14
Contratante: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0009-73, através da
Superintendência Estadual no Ceará situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota,
Fortaleza/CE e o Município de Ocara/CE, CNPJ: 12.459.616/0001-04, situado à Av. Coronel
João Felipe, s/n°- Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio até o dia 24/05/2022.
Data de assinatura: 24/11/2021. Signatário: Alexandra Leite Dias, Superintendente Estadual
Substituta, CPF: 209.756.003-20 e Amália Lopes de Sousa, Prefeita, CPF: 192.086.773-20
Processo n° 25100.007.615/2014-73.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 2º TERMO ADITIVO AO CV N° 0/17º 0990/18
Contratantes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0009-73, situada na Av.
Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota, Fortaleza/CE e o Município de Cariús/CE, CV nº
0990/18, CNPJ: 07.540.180/0001-43, situado à Rua Raul Nogueira, s/nº - Esplanada. Objeto:
Prorrogar a vigência do Convênio até o dia 22/05/2022. Data de assinatura: 23/11/2021.
Signatário: Alexandra Leite Dias, Superintendente Estadual Substituta, CPF: 209.756.003-20
e Antônio Wilamar Palácio de Oliveira, Prefeito, CPF: 247.466.493-91 Processo n°
25100.010.391/2018-19.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CV Nº 630/2016

Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da
Superintendência Estadual de Mato Grosso do Sul, situada na Rua Barão de Melgaço, 379,
Campo Grande/MS e o Município de Novo Horizonte do Sul/MS, CNPJ: 37.226.644/0001-
02, situado na Avenida Nelito Camara, nº 130. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio
até 26/12/2022. Data de assinatura: 24/11/2021. Signatários: Jair Leite Viana,
Superintendente Estadual, CPF 368.334.954-91 e Aldenir Barbosa do Nascimento, Prefeito,
CPF 811.350.171-15. Processo n° 25100.019.046/2016-71.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 255014 - FUNASA SUEST.PA

Número do Contrato: 39/2020.
Nº Processo: 25200.002494/2019-50.
Pregão. Nº 11/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - PA. Contratado:
15.616.498/0001-99 - L B BRASIL INSTALACOES ELETRICAS LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo regido pelas disposições contidas na lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, tem por objetivo a alteração da cláusula décima segunda - da vigência do
contrato nº 39/2020, ora aditado.. Vigência: 24/11/2021 a 22/05/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 283.192,13. Data de Assinatura: 23/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 255016

Nº Processo: 25220000321202183. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços contínuos de outsourcing de impressão, digitalização
e cópias, na modalidade franquia mensal de páginas mais excedente, com fornecimento e
disponibilidade de equipamentos, para atender às necessidades da Superintendência
Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Paraná, nas quantidades estabelecidas no
Termo de Referência, Edital e seus anexos, com vigência prevista para o serviço de 48
(quarenta e oito) meses. . Total de Itens Licitados: 6. Edital: 25/11/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Candido Lopes, 208 - Centro, Centro -
Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/255016-5-00002-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 25/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS EDUARDO BERTON
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 24/11/2021) 255016-36211-2021NE999999

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
842513/2016. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255021. Convenente: MUNICIPIO DE SAO LUIZ GONZAGA, CNPJ nº
87613022000105. Prorrogação da vigência até 31 de Dezembro de 2023. Valor Total:
R$ 310.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 10.000,00, Vigência: 31/12/2021 a
31/12/2023. Data de Assinatura: 30/12/2016. Signatários: Concedente: CHA R L ES
MORAIS BARRAGAN, CPF nº 81032641053, Convenente: SIDNEY LUIZ BRONDANI, CPF nº
145.611.070-53.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcos.almeida
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-25T02:00:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




